

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4399
दिनांक 27.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

राजस्थान में पोखरण-फलसूंड-बालोतरा-सिवाना लिफ्ट परियोजना

4399. श्री उम्मेदा राम बेनीवाल:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राजस्थान में पोखरण-फलसूंड-बालोतरा-सिवाना (पीएफबीएस) लिफ्ट परियोजना के अंतर्गत फीडरों की गांव-वार और फीडर-वार कुल संख्या कितनी हैं;
(ख) उक्त परियोजना के अंतर्गत आवश्यक जल की मात्रा (प्रतिदिन मिलियन लीटर में) कितनी है तथा उसमें आपूर्ति किए जा रहे जल की वास्तविक मात्रा कितनी है;
(ग) क्या गांवों को मांग के अनुसार जल की आपूर्ति की जा रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
(घ) उक्त परियोजना के लिए मुख्य जल आपूर्ति लाइन को कितने वर्षों के लिए डिजाइन किया गया है तथा इसकी वर्तमान स्थिति क्या है;
(ङ) क्या उक्त आपूर्ति लाइन के डिजाइन के उपयोग की अवधि समाप्त हो जाने पर इसका जीर्णोद्धार करने का प्रावधान है;
(च) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा इसका जीर्णोद्धार कब तक किए जाने की संभावना है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
(छ) क्या उक्त परियोजना की ट्रंक लाइन में, इसकी घटिया गुणवत्ता और इसके निर्माण में प्रयुक्त सामग्री के कारण रिसाव पाया गया है; और
(ज) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा इसके लिए जिम्मेदार अधिकारियों और ठेकेदारों के विरुद्ध क्या कार्रवाई किए जाने का प्रस्ताव किया गया है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति

(श्री वी. सोमण्णा)

- (क) और (ख): राजस्थान राज्य सरकार द्वारा सूचित किए गए अनुसार, राजस्थान में पोखरण-फलसूंड-बालोतरा-सिवाना (पीएफबीएस) लिफ्ट परियोजना के तहत 110 क्लस्टरों के लिए 25 फीडर स्वीकृत हैं। परियोजना के अंतर्गत आपूर्ति की जा रही जल की वास्तविक मांग के साथ-साथ कवर किए गए गांवों की फीडर-वार संख्या और अपेक्षित जल की मांग (एमएलडी में) का व्यौरा अनुबंध-। में दिया गया है।

(ग): राजस्थान राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, 110 क्लस्टरों के माध्यम से 563 गांवों को लाभान्वित किए जाने का प्रस्ताव है। 80 गांवों के लिए 39 क्लस्टरों को चालू किया जाना शेष है जिसके लिए पैकेज का कार्य प्रगति पर है। 71 कार्यशील क्लस्टरों में आपूर्ति की जा रही क्लस्टर-वार जल मात्रा **अनुबंध-II** में दी गई है।

(घ): राजस्थान राज्य सरकार ने सूचित किया है कि पीएफबीएस परियोजना 30 वर्षों के लिए डिजाइन की गई थी। वर्तमान में, कुल 7 पैकेजों में से 5 पैकेज पूरे हो चुके हैं। शेष 2 पैकेजों में से, एक पैकेज कमीशनिंग चरण में है और दूसरे पैकेज का कार्य सितंबर 2025 तक पूरा करने का लक्ष्य है।

(ड) और (च): राजस्थान राज्य सरकार ने सूचित किया है कि परियोजना की डिजाइन अवधि वर्ष 2038 के लिए थी, जिसे ग्रामीण जल आपूर्ति के लिए 70 एलपीसीडी की पूर्व दर की तुलना में 55 एलपीसीडी की दर से सतही जल की संशोधित जल आपूर्ति मानदंडों के कारण आगे स्थानांतरित कर दिया गया है। वास्तविक आवश्यकता को पूरा करने के लिए आगे का प्रस्ताव आवश्यकताओं के अनुसार तैयार किया जाएगा।

(छ) और (ज): राजस्थान राज्य सरकार ने सूचित किया है कि ट्रंक लाइन में रिसाव पाइपलाइन में मात्रा में वृद्धि और वायु फंसने के कारण हुआ है। इसके अलावा, मिट्टी की संक्षारक प्रकृति भी ऐसा कारक है जिससे एमएस पाइपलाइन के जोड़ कमजोर हो जाते हैं। घूकर्ता ठेकेदारों के विरुद्ध सभी आवश्यक कार्रवाइयां जैसे कि जुर्माना और ठेकेदारों के जोखिम एवं लागत पर निष्पादन, करार के निबंधन और शर्तों के अनुसार की जाती हैं।

दिनांक 27.03.2025 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न 4399 के भाग (क) के उत्तर में
संदर्भित अनुबंध

पोखरण-फलसूँड-बालोतरा-सिवाना लिफ्ट परियोजना की फीडर-वार पानी की मांग और आपूर्ति की स्थिति

क्रमांक	ऑफटेक	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा रही जल आपूर्ति (केएलडी में)
1	ऑफटेक अजसर	1549	2048
2	ऑफटेक बिलिया	6661	7572
	कुल योग 3बी	8210	9620
3	ऑफटेक उजला	1236	1595
4	ऑफटेक मडवा	1800	2005
5	ऑफटेक भाणियाना	4002	4110
6	ऑफटेक भिकोडाई	2156	2355
7	स्वामी जी की ढाणी	584	614
8	ऑफटेक फालसूँड	2634	2743
	कुल योग 3ए	16721	17742
9	ऑफटेक बांधेवा	4818	4818
10	ऑफटेक हायर की ढाणी	7981	7981
11	ऑफटेक गिरा	1142	1142
12	ऑफटेक संतरा भाकरी	3057	3057
	कुल योग 4ए	16998	16998
13	ऑफटेक बोरावास-खेर फैटा	1163	655
14	ऑफटेक जसोल	2651	2651
15	ऑफटेक जसोल फैटा	21434	16489
16	ऑफटेक कुसीप फैटा	2148	170
17	ऑफटेक सिवाना	8415	0
18	ऑफटेक वरिया वरेचा	2536	600
19	ऑफटेक सिनली	760	300
20	ऑफटेक किटपाला	180	150
21	ऑफटेक कालूरी	276	200
22	ऑफटेक दखान	889	300
23	ऑफटेक मिथोरा	6498	0
24	ऑफटेक भूखा बीएस	637	500
25	ऑफटेक सिंदरी	4124	1750
	कुल योग 4बी	51711	23765
	पीएफबीएस वर्ष 2023 के लिए कुल मांग (केएलडी में)	93640	68125

दिनांक 27.03.2025 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न 4399 के आग (ग) के उत्तर में
विनिर्दिष्ट अनुबंध

आवश्यक जल मांग (केएलडी में) और आपूर्ति किए गए जल की वास्तविक मांग का ग्राम-वार विवरण

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	ऑफटेक	क्लस्टर एसआर	गांव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा रही जल आपूर्ति (केएलडी में)
1		अजसर	अजसर	अजसर गांव	142	157
2				टोटा	58	64
3				दिधु	141	156
4				अस्कंदरा	200	220
5				चंदसर	34	38
6				नवताला	62	56
7				नया नवताला	56	51
8				बरदाना	56	62
10		लोहारकी	लोहारकी	लोहारकी	228	670
11				राठोदा	72	71
12				सदा	100	104
13				चयन-1	155	152
14				चयन-2	245	247
1	आफटेक अजसर कुल मांग				1549	2048
16		खेलना	खेलना	खेलना	75	83
17				प्रताप्पुरा-2	37	40
18				भिंजपुरा	46	49
19				रामपुरिया	14	15
21		मालुसर	मालुसर	मालुसर	19	20
22				भला बस्ती	40	44
23				राजगढ़	110	121
24				सबलपुरा	49	54
25				बोनाडा	120	132
27		अमरसर	अमरसर	अमरसर	84	92
28				एस.एस.केडी	33	36
29				बीतीना	116	126
31		सद्रासर	सद्रासर	सद्रासर	57	61
32				खुरा	119	129
34		रामपुरा	रामपुरा	रामपुरा	69	76
35				नई गुड़ी	60	66
36				चौक	59	65
37				प्रतापपुरा	48	59
39		शंकर	शंकर	शंकर	438	496
40				खेतसर	170	187

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	ऑफटेक	क्लस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
41				माधोपुरा	92	99
42				नया सनवरा	68	73
43				सनवरा	206	225
45			लूना खुर्द	लूना खुर्द	71	73
46				लूना कलां	70	77
47				अचलपुरा	129	136
48				मोतीसार	63	67
49				गुडाला	100	110
51			रामदेवरा	रामदेवरा	686	987
52				मावा	54	59
53				वीराम देवड़ा	70	77
54				दूधिया	55	61
56			गोमत	गोमत	453	498
58			इका	इका	118	128
59				दीदनिया	167	305
60				पुरोहितसर	65	18
61				सतासर	39	0
62				सरनायथा	36	38
63				सुजासर	82	93
64				गलार	2	2
66			चाचा	चाचा	136	147
67				ओढानिया	188	207
68				खेतोलाई	210	231
70			ढोलिया	ढोलिया	238	269
71				डंडा	349	384
72				भदरिया	158	174
74			एमकेडी	एमकेडी	73	81
75				चांदनी	109	118
76				रतन की बस्ती	27	28
77				लोथा	16	18
79			बिलिया	बिलिया	39	49
80				केलावा	178	198
81				सुगनपुरा	35	38
82				उस	118	121
83				नानया	121	129
84				मोर्दाई	122	132
85				पाबुपाडिया	78	86
86				पोकरान रूलर	77	85

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	आॅफटेक	क्लस्टर एसआर	गांव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
2		आॅफटेक बिलिया	कुल मांग		6661	7572
		कुल योग 3 बी			8210	9620
			एसपीआर पैकेज-3ए के तहत कवरेज			
क्रमांक		आॅफटेक	क्लस्टर SR	गांव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
1			उजला	उजला	227	316
2				नाथूसर @ बरली चरणन	208	263
3				बरलिमांडा	84	125
4				झलरिया	194	253
5				नरसिंहपुरा	39	55
6			लवान	धूरसर	63	75
7				लवान	57	71
8				मोरानी	57	79
9				रायड	233	262
10				केरवा	74	96
3		आॅफटेक उजला कुल मांग			1236	1595
11			मङ्वा	मङ्वा	101	130
12				तेलीवाड़ा	158	174
13				कनासर	249	276
14				देवलपुरा	698	728
15			बारथ का गांव	बारथ का गांव	55	65
16				भांखरी	72	86
17				इंद्रनगर	70	82
18				मेरवा	120	137
19				उच्पदरा	171	188
20				बालूसिंह केडी	66	79
21				रायपत्लॉन केडी	40	60
4		आॅफटेक मङ्वा कुल मांग			1800	2005
22			राय सिंह पुरा	भनियाना	37	37
23				रायसिंहपुरा	83	83
24				पानसर	3	90
25				मेघरीसर	461	461
26				शक्ति फौजदासर	139	139

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	आॅफटेक	कलस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
27			इंगरे की ढाणी	इंगरे केडी	191	191
28				खेनवसर	214	214
29				खेजरली	243	243
30				चैनपुरा	356	356
31				प्रह्लादसर	34	34
32				चित्रोरी	74	74
33			रतरिया	रतरिया	111	111
34				पद्मोरा	27	27
35				सकारिया	16	16
36				झाबरा	39	39
37				बागथल	146	146
38				गढ़ी चंपावत	72	72
39			दोधिया	दूधिया	120	120
40				दलपतपुरा	124	124
41				जसवंतपुरा	124	124
42				झलोरा पोकरण	79	79
43				नई राजमथाई	79	79
44				हयातपुरा	70	70
45			सरदार सिंह केडी	सरदारसिंह केडी	61	61
46				दूधली केडी	48	48
47				भगवतीपुरा	60	60
48				फुसासर	446	456
49			जेपी-जयमलम	प्रतापगढ़	173	173
50				गुड़ी	94	94
51				रणजीतपुरा	69	69
52				जयमलान	209	220
5	आॅफटेक भाणियां	कुल मांग			4002	4110
53			भिकोडाई	भेखोरई जूनी	72	76
54				बलार	71	75
55				रूपसर	132	142
56				खानपुरा	64	74
57				बरसानी	102	111
58				भानु नगर	77	81
59				मौलाना आजादनगर	38	48
60				गोरालिया	47	61
61			दंतल	भूरासर	14	19
62				झलोरा भटियान	19	24
63				जीयासर	41	46

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	आॅफटेक	कलस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
64				दंतल	113	128
65				गदेली कुवान	50	53
66				सांगा बेरा	123	126
67				खेतासर	85	87
68			राजमथाई	राजमथाई	33	35
69				लौंगासर	118	121
70				हरियासर	58	58
71				धौलासर	121	125
72				मसूरिया	90	110
73			बांधेवा	बांधेवा	160	163
74				मेकुबा	94	106
75				करणी नगर	48	53
76				देवपालपुरा	209	239
77				खोमथल	69	78
78			केसुला पाना	केसुला का पाना	60	63
79				भीखोरै नई	48	53
6	आॅफटेक शिकोडाई कुल मांग				2156	2355
80			स्वामी जी की ढाणी	स्वामीजी केडी	70	74
81				फूलसर	124	131
82				कराडा	124	132
83				काजोई	120	126
84				जेतपुरा	146	151
7	आॅफटेक स्वामी जी की ढाणी कुल मांग				584	614
85			फालसूंड	फालसूंड	39	41
86				जीवराजगढ़	84	87
87				फजलूनी मुरीद	208	211
88				चनुनी मेघासर	227	234
89			मानासर	मानासर	115	117
90				परासर	3	45
91				रावतपुरा	306	311
92				नेतसर	40	42
93			भुर्जगढ़	श्यामपुरा	66	69
94				खुमनार	75	79
95				अबासर	107	108
96				भूराजगढ़	171	173
97				तानासर	79	83
98				परबतसर	79	82

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	ऑफटेक	क्लस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
99				मतूरासर	461	464
100				जेठनगर	139	142
101				प्रभुपुरा	191	194
102			सोहनपुरा	सोहनपुरा	74	77
103				प्रह्लादनगर	111	116
104				पीरासर	27	29
105				पदमपुरा	16	19
106				मोतीपुरा	16	20
8	ऑफटेक फालसूड कुल मांग				2634	2743
	पोकरण शहरी मांग				4310	4320
	कुल योग 3 ए				16721	17742
	एसपीआर पैकेज-4ए के तहत कवरेज					
क्रमांक	ऑफटेक	क्लस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)	
1			उंडू	उंडू	140	140
2				प्रह्लादपुरा	92	92
3				मुदधनों की ढाणी	71	71
4				हनुमानपुरा	88	88
5				धनानी मेघवालों की ढाणी	119	119
6				पन्नावास	76	76
7			राजबेरा	राजबेरा	146	146
8				धीरजी की ढाणी	123	123
9			केसुम्बला भटियान	केसुम्बला भटियान	85	85
10				जोरानियों की ढाणी	73	73
11				केसुम्बला फॅटा	44	44
12				केसुम्बला चरणन	21	21
13				सुजनियों की ढाणी	84	84
14				हेराजोनियों की ढाणी	120	120
15				केसुम्बला सरदार सिंह	30	30
16				केसुम्बला हरचंद	114	114
17				केसुम्बला महेचन	52	52
18				मर्दों की ढाणी	178	178
19			रेटू	रेटू	105	105

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	ऑफटेक	क्लस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
20				फतूम्बिया नाडी	58	58
21				सइयों की ढाणी	82	82
22				धीरनामों की ढाणी	49	49
23				दलोओं की ढाणी	70	70
24				पाटलिनादी	80	80
25			सहर	सहर	103	103
26				चौरलिया	75	75
27				इंद्रियों का ताल	90	90
28				गोगाजी का मंदिर	63	63
29				दीपोनियन की ढाणी	71	71
30				उगरोनियों की ढाणी	49	49
31				दूंगरों की ढाणी	74	74
32			खीनपार	खीनपार	109	109
33				रामसरिया	84	84
34				रिधुसार	59	59
35				जनदो की ढाणी	89	89
36			मायलों की ढाणी	मायलों की ढाणी	76	76
37				थलेसों की ढाणी	48	48
38			केली नाडी	केली नाडी	82	82
39				पूनियों का ताला	59	59
40				कुकुनों की ढाणी	54	54
41				निम्बोनियन की ढाणी	66	66
42			कानोर	कानोर	67	67
43				नगोना ताला	69	69
44				मेगवालों की बस्ती	78	78
45				खरथोनियों का ताला	81	81
46				मोबतानियों का ताला	61	61
47				गोदारों की ढाणी	50	50
48				चीलनदी	60	60
49			(जीएसआर)	सइयों की ढाणी	45	45
50				मंडरूपोनियन की ढाणी	61	61
51				पनावारा	75	75
52				मीथियासर	96	96
53				बंदो ढोरा	65	65
54			अकदरा	अकदरा	116	116
55				हेमजी का पाना	56	56
56				हुड़ों की धनी अकदरा	65	65
57				ठाकानों की ढाणी	40	40

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	ऑफटेक	क्लस्टर एसआर	गांव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
58				गुलजी का पाना	68	68
59				लद्धियों की ढाणी	69	69
60				खोठो की ढाणी (भादासर)	88	88
61				सौन की ढाणी	51	51
62				भदासर	47	47
63				सूजनिया नादिया	59	59
9	आफटेक बांधेवा कुल मांग				4818	4818
64			सवाऊमूलराज धोरा (जीएसआर)	सवाऊ मूलराज	100	100
65				चार्नेट	40	40
66				सियागों की ढाणी	66	66
67				धृत्सर	59	59
68				रामदेविया	66	66
69			सवाऊ पदमसिंह	सवाऊ पदमसिंह	146	146
70				बेरी नाडी	63	63
71				अमरजी की ढाणी	55	55
72				पीठों की ढाणी	69	69
73				उद्रमणियों की ढाणी	95	95
74				खुमानियों की ढाणी	58	58
75				श्यामपुरा	127	127
76				भोमियों की ढाणी	54	54
77				सुतला	38	38
78			जजावा	जजावा	61	61
79				सरदारपुरा	66	66
80				देवपुरा @ गोगसर	43	43
81				फतेह नगर	51	51
82				अकालब्या नगर	30	30
83				भीम गांव	54	54
84				जावा ईजी	66	66
85				पनावासपुर	55	55
86				राजपुरा	41	41
87			जखारा	जखारा	188	188
88				दानपुरा	136	136
89				गोदारों की बस्ती	90	90
90			हीरे की ढाणी धोरा	हीरा की ढाणी	163	163
91				खोतों की ढाणी	93	93
92				हदानियों की ढाणी	44	44
93				चक नीम्बा की ढाणी	26	26
94				पंच की ढाणी	154	154

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	ऑफटेक	क्लस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
95				नीम्बा की ढाणी	60	60
96				सुथरों की ढाणी	27	27
97				लेगों की ढाणी	91	91
98				खोखरवेस्ट	162	162
99				सौन का बास (रूपसर)	37	37
100				सियोलो की ढाणी	36	36
101			खोखर	खोखर	105	105
102				खोखर दक्षिण	76	76
103				बेरंगपुरा	40	40
104				धान्धुपुरा	59	59
105				महिंगपुरा	68	68
106				बाघथल	84	84
107			खोखर पूर्व	खोखर पूर्व	238	238
108				कंकोलगढ़	75	75
109			खरदाढोरा	खरदा भरत सिंह	152	152
110				हनुमानपुरा	36	36
111				खरदा चरणन	87	87
112				मालासर	58	58
113				सिमर खिया	95	95
114				करालिया	147	147
115			पारेत	पारेत	150	150
116				जसनाथपुरा	51	51
117				पीरोनी सैयों की ढाणी	69	69
118				पूनियों की बेरी	56	56
119				बेनीवालों की ढाणी	51	51
120				जागराम की ढाणी	63	63
121				जसोरों की बेरी	93	93
122				महादेव का मंदिर	98	98
123			लपुंडारा धोरा	लपुंडारा बर्थन	100	100
124				दोलिनाडी	52	52
125				लपुंडारा मालबेचन (चौहान)	101	101
126				मालवा पटवतन (जागीर)	57	57
127				दर्जियों की बेरी	85	85
128			कुम्पालिया	कुम्पालिया	75	75
129				दूगरा नाडा	57	57
130				झिपोनियों की ढाणी	65	65
131				जोंगियों की ढाणी	77	77
132				चिमोनियों की ढाणी	94	94

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	ऑफटेक	क्लस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
133				गोदारों की ढाणी	50	50
134			कलेवा धोरा	कलेवा	88	88
135				गंगानियन्डों की ढाणी	71	71
136				वागतानियन्डों की ढाणी	45	45
137				कांवरली	116	116
138				क्यार चरणन	66	66
139				गोलिया विदा	32	32
140				सजियाली रूपजी (कंठवाड़ा)	18	18
141				मीठी बेरी	114	114
142				पटियाल धोरा	13	13
143				हनुमानपुरा	45	45
144			साजियाली-मूलराज	साजियाली रूपजी (राजबेरी)	50	50
145				साजियाली मूलराज-II	56	56
146				सोनकरो की बेरी	68	68
147				अकरली सुथरों की धनी	72	72
148				महादेव नगर	26	26
149				अकरली धनसिंह	68	68
150				अकरली बर्थशीराम	77	77
151				साजियाली-पदमसिंह-I	139	139
152				साजियाली मूलराज (क्यार)	94	94
153				सजियाली रूपजी (कंठवाड़ा)	18	18
154			चंपा बेरी धोरा	चंपा बेरी	62	62
155				बगिया चरणन	5	5
156				चंदियों की ढाणी	76	76
157			कोकुदाई	कोकुका	91	91
158				रीनछोली	176	176
159				कर्निसार	47	47
160				मेदिवासन	39	39
161				इकादानी	87	87
162				राजपुरा	41	41
163			रेवारा जेटमलन	रेवारा जेटमलन	112	112
164			रेवारा बर्थन	रेवारा बर्थन	17	17
165				कानावास	4	4
166				रेवारा मैया	60	60
167				रेवारा सोढ़ा	39	39
168				रेवारा नयापुरा	73	73
169				रेवारा संदायचा	11	11
170				रेवारा असियान	20	20

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	आॅफटेक	कलस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
171				नेवाई	91	91
172				मलियनों की ढाणी	80	80
10	आॅफटेक हीरे की ढाणी कुल मांग				7981	7981
173			सोहरा धोरा	सोहरा	108	108
174				देलुओं की ढाणी	42	42
175				मेगवालों की ढाणी	136	136
176				मानपुरा खारदा	100	100
177				लेगोंकी ढाणी	23	23
178				सिसोदिया का पाना	88	88
179				मालदेथा	59	59
180				रामपुरा खरदा	93	93
181			गिरा	गिरा	76	76
182				शिवपुरा	74	74
183				गोगसर	50	50
184				चक उतरनी	20	20
185			लपुंडा तर्लीढोरा	लपुंडारा तारली	67	67
186				सुथरों की ढाणी	66	66
187				अंबेड नगर	53	53
188				होलानी	57	57
189				लेगों की ढाणी	30	30
11	आॅफटेक गिरा कुल मांग				1142	1142
190			संतरा भाखरी	उतरणी	70	70
191				पावंडरी	87	87
192				चैनपुरा	51	51
193				भीलों की बस्ती	43	43
194				संतारा	138	138
195				रडिया तलार	93	93
196				ढोलू	73	73
197				झूँड	37	37
198				केरल	39	39
199				झूँड दक्षिण	55	55
200			चिरैया	चिरैया	103	103
201				केरल	71	71
202				लोपाली	53	53
203				सकारी	60	60
204				चक संतारा	75	75
205			खट्टू	खट्टू	316	316
206				भीमरलाई स्टेशन	109	109

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	आँफटेक	क्लस्टर एसआर	गांव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा रही जल (आपूर्ति केएलडी में)
207		खरपार		पबोलाई	38	38
208				केरला	28	28
209				झालामलिया	59	59
210				खारापार	45	45
211				पनादेओरा	23	23
212		चीबी ढोरा		श्रवण नाडी	49	49
213				चीबी	52	52
214				मालवा उत्तराद	38	38
215				मालवा गोयलान	51	51
216				राजबेरी मालवा	38	38
217				मालवा चरणन	50	50
218				लोरेटी	29	29
219				गूगरी	63	63
220		दूधवा धोरा		दूधवा	91	91
221				दूधवा मालीनाथ	50	50
222				बरला	55	55
223				लच्छर	54	54
224				रूपदेवी	101	101
225				निम्बली	51	51
226				दूधवा डेर	70	70
227		गोल स्टेशन		गोल स्टेशन	94	94
228				गोल सोडा	58	58
229				मेकर्ण	56	56
230				भीमरलाई	82	82
231				बाजवा	75	75
232				खार की ढाणी	51	51
233		बागुंडी		बागुंडी	106	106
234				सोदहों की ढाणी	27	27
12	आँफटेक संतरा भाकरी कुल मांग				3057	3057
	कुल योग 4 ए				16998	16998
			एसपीआर पैकेज-4बी के तहत कवरेज (कार्य प्रगति पर हैं)			
क्रमांक	आँफटेक	क्लस्टर एसआर	गांव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा रही जल	

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	ऑफटेक	क्लस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
					(@55एलपीसीडी) आपूर्ति (केएलडी में)	(केएलडी में)
1			बोरावास	41.1_बोरावास	123	125
2				41.2_थानमलीनाथ	10	
3			खेर	42.1_खेर	150	130
4				42.3_कलावा	91	
5				42.4_सांभरा	94	
6			तिलवाड़ा	43.1_तिलवाड़ा	165	400
7				43.3_बमसीन	26	
8				43.4_मांडावास	4	
				43.5तिलवारा पशु मेला फ्लोटिंगपॉप	500	
13	कुल मांग ऑफटेक बोरावास-खेर कटा				1163	655
9			जसोल	44.1_जसोल	1474	2651
				44.2_जसोल_उद्योग	675	
10				44.3_टेमावास	2	
				44.4_जसोलमाता-फ्लोटिंगपॉप	500	
14	ऑफटेक जसोल कुल मांग				2651	2651
"		"बालोतरा की मांग	BAL -1.1=एसआर-45.1-BW_Campusinlet		2216	14296
			BAL-1.2 = बालोतरा अन्य एजेंसियां		725	
			BAL -1.4 = एसआर -45.3-BW_गांधीपुरा		782	
			BAL -1.5 = एसआर -45.2-BW_सिटीपार्क		1291	
			BAL -1.6= बालोतरा_उद्योग		2100	
			BAL -1.8 = एसआर -45.3-BE_परिसर		965	
			BAL 1.9 = एसआर 45.7-BE_रनुजा		1750	
			BAL -1.11=एसआर-45.5-BE_कृषिमंडी		1826	
			BAL -1.12 = एसआर -45.6-BE_नयाबसअड्डा		2741	
11		जेरला	46.1_ जर्ला	78	325	
12			46.2_ बालोत्राग्रामीण	2		

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	ऑफटेक	कलस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
			पचपदरा की मांग	47.1_ पचपदरा	1007	0
				47.2_ चिरदानी	4	
				47.3_ मंडपुरा	243	
13			गोपरी	48.1_ गोपरी	82	0
14				48.2_ बेदारलाई	43	
15				48.3_ गोदारोकेडी_गोपरी	55	
16			भांडियावास	49.1_ भंडारियावास	265	
17			असोत्रा	50.1_ असोत्रा	798	350
				50.2_ ब्रह्मधाम फ्लोटिंगपॉप	200	
18			बिथूजा	51.1_ बितूजा	510	218
19				51.2_ हॉटलू	50	
20			मंगरा	52.1_ मंगरा	383	0
21				52.2_ रामसीन	148	
22			जानियाना	53.1_ जनियाना	130	150
23				53.2_ भिंडकुआ	73	
25				53.4_ घरोईनदी	105	
26				53.5_ मूलजीकेडी	61	
27			सरना	54.1_ सरना	431	300
28			कनाना	55.1_ कनाना	624	0
29			किटनोड	56.1_ किटनोड	498	100
30			कुम्पावास	57.1_ कुम्पावास	121	0
31			मंजीवाला	58.1_ मंजीवाला	517	400
32			आसरा	59.1_ आसरा	710	350
15		ऑफटेक जैसोल फैंटा कुल मांग			21434	16489
33		थापन	63.1_ थापन		337	0
34		मूथली	64.1_ मूथली		242	0
35			64.2_ पदारीखुर्द		71	
36		इंद्राना	65.1_ इंद्राना		728	0
37		कुसीप	66.1_ कुसीप		561	170
38			66.2_ खेड़ा खिंडवाड़ा		39	
40			66.4_ नई खखरलाई		31	
41			66.5_ खाखरलाई		139	
16		ऑफटेक कुसीप फैंटा कुल मांग			2148	170
42		सिवाना	67.1_ सिवाना		2511	0
			67.2_ सिवानाअन्य एजेंसियां		285	
43			67.4_ पदर्डी कलां		121	
44			67.5_ हरमलपुर		108	
45		मेली	68.1_ मेली		294	0

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	आफटेक	क्लस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
46				68.2_ भाटीखेड़ा	71	
47			देवडा	69.1_ देवडा	213	0
48				69.2_ दुर्गापुरा	32	
49			देवंडी	70.1_ देवंडी	86	0
50				70.3_ बिजलिया	95	
51				70.4_ अर्जियाना	176	
52				70.5_ दंतला	19	
53			मावरी	71.1_ मावरी	176	0
54				71.2_ खेतासर	41	
55			निम्बेश्वर	72.1_ निम्बेश्वर	77	0
56			मायलावास	73.1_ मायलावास	592	0
57				73.3_ लूदरा	169	
58				73.4_ बालू	65	
59			मोकलसर	74.1_ मोकलसर	822	0
60			रामनिया	75.1_ रामनिया	402	0
61			कथारी	76.1_ कठारी	367	0
62				76.3_ दरबला	89	
63				76.4_ कुमहरूनकेड़ी	66	
64			भगवा	77.1_ भगवा	297	0
65				77.2_ तेलवाड़ा	131	
66			गोलिया	81.1_ गोलिया	65	0
67				81.2_ गूंगट	213	
68				81.3_ पीपलून	174	
69			गुरा	82.1_ गुरा	269	0
70				82.2_ नाल	281	
71			थनमाता हिंगलाज	84.1_ थनमाता हिंगलाज	108	0
17		आफटेक सिवाना कुल मांग			8415	0
72			तपरा	60.1_ टपरा	429	400
73				60.2_ पनोत्रिनदी	177	
74			बुदिवारा	61.1_ बुदिवारा	350	0
75			जगसा	62.1_ जगसा	409	0
76			वरियावरेचा	85.1_ वरियावरेचा	72	200
77				85.3_ वरियाताजी	78	
78				85.5_ वरियाभागजी	73	
79				85.7_ भाखरी खेड़ा	31	
80			मेवानगर	86.1_ मेवानगर	401	0
				86.2_ नाकोरा जैन मंदिर	500	
81				86.3_ शोभवास	16	

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	आॅफटेक	कलस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
18		आॅफटेक वरिया वरेचा कुल मांग			2536	600
82		सिमलिया	87.1_ सिमलिया	123	300	
83			87.3_ सिनली चौसीरा	139		
84			87.5_ सिनली जागीर	170		
85			87.6_ कलवारी	92		
86		भानमगरा	88.1_ भानमग्र	98	0	
87			88.2_ गर्लीचरणन	39		
88			88.3_ आमझर	46		
89			88.4_ रिकरलाई	53		
19		आॅफटेक सिनली कुल मांग		760	300	
90		किटपला	89.1_ किटपला	180	150	
20		आफटेक किटपला कुल मांग		180	150	
91		कालूरी	90.1_ कलूरी	276	200	
21		आफटेक कलूरी कुल मांग		276	200	
92		दखान	101.1_ दखान	368	300	
93			101.3_ दंड	42		
94			101.4_ बामनी	204		
95			101.5_ उचिया	125		
96			101.6_ चोधारियोनकेडी	150		
22		आफटेक डाखन कुल मांग		889	300	
97		धीरन	78.1_ धीरन	280	0	
98			78.2_ मंगली	126		
99		हेमवास	79.1_ हेमावास	98	0	
100			79.3_ जिनपुर	97		
101			79.4_ सेला	114		
102			79.5_ मुबारी	36		
103		कुंडल	80.1_ कुंडल	296	0	
104			80.2_ बेरीनारी	168		
105			80.3_ सिरियादेवी नगर	117		
106		सीनर	83.1_ सीनर	368	0	
107			83.2_ बलियाना	147		
108		मिथोरा	102.1_ मिथोरा	658	0	
109		धनवा	103.1_ धन्वा	246	0	
110			103.2_ गोलियामहीचन	142		
111		भाओगिरीकेएम	104.1_ भाओगिरीकेएम	121	0	
112			104.2_ जोना मीठा खेडा	154		
113		धरना	105.1_ धरना	373	0	
114			105.2_ देवपुरा	208		

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	आँफटेक	क्लस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
115			पडरू	106.1_ पडरू	997	0
116			भाटा	107.1_ भाटा	311	0
117				107.2_ धूरिया मोतीसिंह	180	
118			पंक	108.1_ पंक	223	0
119			इतवाया	109.1_ इतवाया	586	0
120			कांखी	110.1_ कांखी	194	0
121				110.2_ रेलोनकेडी	135	
122				110.3_ परिहारोंकेडी	123	
23	आँफटेक	मिथोरा	कुल मांग		6498	0
123		भूकाबीएस		91.1_ भूकाबीएस	500	500
124				91.2_ घनचिङ्गा	137	
24	आँफटेक	भूखा	बीएस कुल मांग		637	500
125			कर्ण	92.1_ कर्ण	85	250
126				92.3_ चंपाभाखरी	94	
127				92.5_ मनावास	33	
128				92.6_ भूकथान सिंह	112	
129		डंडली		93.1_ डंडली	166	0
130				93.10_ बौरीखुर्द	52	
131				93.13_ झरोखा	7	
132				93.14_ गिरलीकिटपाल	75	
133				93.2_ गांगली	3	
134				93.5_ सरेलिकेडी	89	
135				93.6_ रानेरी	88	
136				93.9_ सोरोनकेडी	48	
137		सिंदरी	चरणन	94.1_ सिंदरीचरणन	489	1500
138				94.2_ सिंदरी चौसीरा	565	
139			नाकोरा	95.1= नाकोरा	205	0
140				95.2= लोहिरा	123	
141			कामथाई	96.1_ कामथाई	118	0
142				96.2_ इवाडी चौसीरा	12	
143				96.4_ इवादिभीमजी	109	
144				96.5_ इवाडी मांजी	71	
145				96.6_ सिंदरी@बेर	47	
146		ताकूबेरी		97.1_ ताकूबेरी	189	0
147				97.3_ बिलासपुर	57	
148				97.4_ धन्नेकेडी	262	
149		खारा	माहेचन	98.1_ खारा माहेचन	350	0
150			चंदनकेडी	99.1_ चंदनकेडी	433	0

क्र.सं.	फीडरों की क्र. सं.	आॅफटेक	कलस्टर एसआर	गंव का नाम	वर्ष 2023 के लिए डिजाइन पानी की मांग (@55एलपीसीडी) रही जल (केएलडी में)	वर्तमान में वर्ष 2025 में की जा आपूर्ति (केएलडी में)
151			गलानदी	100.1_ गलनाडी	136	0
152				100.2_ अरिनियाली महेचन	106	
25		आॅफटेक सिंदरी कुल मांग			4124	1750
		कुल योग 4बी (कार्य प्रगति पर है)			51711	23765
		पीएफबीएस वर्ष 2023 के लिए कुल मांग (केएलडी में)			93640	681